



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนพฤศจิกายน 2559



ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคใต้

สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้.....	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา.....	5
ด้านอุปทาน	
2.1 ภาคเกษตรกรรม.....	5
2.2 ภาคอุตสาหกรรม.....	6
2.3 ภาคการท่องเที่ยว.....	8
ด้านอุปสงค์	
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน.....	9
2.5 การลงทุนภาคเอกชน.....	10
2.6 การคลัง.....	11
2.7 การค้าต่างประเทศ.....	12
เสถียรภาพ	
2.8 ภาวะเงินเฟ้อ.....	14
2.9 การจ้างงาน.....	14
ภาวะการเงิน	
2.10 ภาคการเงิน.....	15

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนพฤศจิกายน 2559

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้ในเดือนพฤศจิกายน ปี 2559 ปรับตัวดีขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อน ตามรายได้เกษตรกรที่เร่งตัวขึ้นมากจากด้านราคาเป็นสำคัญ ขณะที่ผลผลิตเกษตรกรปรับตัวดีขึ้น ส่งผลให้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัว นอกจากนี้ การใช้จ่ายภาครัฐกลับมาเร่งตัวในเดือนนี้ ทั้งรายจ่ายประจำและรายจ่ายลงทุน ส่วนการลงทุนภาคเอกชนเริ่มเห็นสัญญาณที่ดีขึ้น อย่างไรก็ตาม จำนวนนักท่องเที่ยวมาเลเซียและจีนยังคงลดลง เป็นผลจากเงินริงกิตอ่อนค่าและการปราบปรามทัวร์ผิดกฎหมาย ขณะที่การผลิตภาคอุตสาหกรรมลดลง ตามการลดลงของการผลิตอาหารทะเลระลอกเป็นสำคัญ ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อน ตามราคาอาหารสดที่สูงขึ้น และราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง

รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจภาคใต้มีดังนี้

รายได้เกษตรกร เร่งตัวขึ้นมากจากเดือนเดียวกันปีก่อนและเดือนก่อน โดยเป็นปัจจัยด้านราคาเป็นสำคัญ โดยราคาสินค้าเกษตรเพิ่มขึ้นทั้งยางพาราและกุ้งขาว ตามความต้องการซื้อจากต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น ผลักดันให้ราคาสูงขึ้น สำหรับราคาปาล์มน้ำมันเพิ่มขึ้น เนื่องจากผลผลิตที่ยังคงลดลง จากผลกระทบภัยแล้งในช่วงที่ผ่านมา ประกอบกับความต้องการใช้ผลิตไบโอดีเซลเพิ่มขึ้น จากการเปลี่ยนสัดส่วนจาก B3 เป็น B5 เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายนที่ผ่านมา ส่วนผลผลิตยางพาราและกุ้งขาว มีปริมาณใกล้เคียงกับเดือนเดียวกันปีก่อน

การใช้จ่ายภาครัฐ ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน ทั้งรายจ่ายประจำและรายจ่ายลงทุน หลังจากหดตัวในเดือนก่อนหน้า โดยรายจ่ายประจำเพิ่มขึ้นจากเงินอุดหนุนทั่วไปไปจังหวัดสงขลาเป็นสำคัญ ขณะที่รายจ่ายลงทุนเร่งตัวจากการเบิกจ่ายเงินอุดหนุนทั่วไป ที่ดินสิ่งก่อสร้าง และหมวดครุภัณฑ์

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนและเดือนก่อน ตามรายได้เกษตรกรที่เร่งตัวขึ้นมาก ทำให้กำลังซื้อของภาคครัวเรือนปรับตัวดีขึ้น สะท้อนจากยอดขายสินค้าอุปโภคบริโภคที่ขยายตัวทั้งร้านค้าปลีกขนาดใหญ่และร้านค้าปลีกสินค้าอื่น ๆ รวมทั้งยอดจดทะเบียนรถยนต์และรถจักรยานยนต์ที่เพิ่มขึ้น

มูลค่าการส่งออก ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการส่งออกยางแปรรูปทั้งน้ำยางชั้นยางแท่ง และยางแผ่นรมควัน ซึ่งเป็นผลจากราคายางพาราที่เพิ่มขึ้นเป็นสำคัญ นอกจากนี้ มูลค่าการส่งออกไม้ยางพาราแปรรูป ไฟเบอร์บอร์ด พาร์ติเกิลบอร์ด กุ้งมือยาง และอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งเพิ่มขึ้น สอดคล้องกับการผลิตในอุตสาหกรรมดังกล่าวที่เพิ่มขึ้น สำหรับ **มูลค่านำเข้า** เพิ่มขึ้นจากเดือน

เดียวกันปีก่อน โดยขยายตัวในหมวดอากาศยาน เรือ แทนและรถไฟ รวมทั้งสินค้าประมง ซึ่งเป็นการนำเข้าปลา กุ้ง และปลาหมึกแช่แข็ง

การลงทุนภาคเอกชนยังหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการลงทุนภาคสังหาริมทรัพย์ที่ยังซบเซาโดยเฉพาะที่อยู่อาศัยระดับกลางถึงล่าง อย่างไรก็ตาม ดัชนีการลงทุนภาคเอกชนปรับดีขึ้นจากเดือนก่อน ส่วนหนึ่งเป็นผลจากภาวะการค้าภายในประเทศที่ขยายตัว ประกอบกับการท่องเที่ยวฟื้นอันดามันที่ยังมีทิศทางที่ดี ทำให้ผู้ประกอบการขยายการลงทุน สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อการพาณิชย์และบริการที่เพิ่มขึ้น สอดคล้องกับยอดจำหน่ายปูนถัง (Bulk Cement) และยอดจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลที่เพิ่มขึ้นเช่นกัน

จำนวน**นักท่องเที่ยว**ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนและเดือนก่อน ตามจำนวนนักท่องเที่ยวมาเลเซียและจีนที่ลดลง เป็นผลจากเงินริงกิตที่อ่อนค่า และผลกระทบจากการปราบปรามทัวร์ผิดกฎหมายซึ่งทำให้นักท่องเที่ยวจีนลดลง อย่างไรก็ตาม นักท่องเที่ยวรัสเซีย สิงคโปร์ และยุโรปเพิ่มขึ้นในพื้นที่ จ.ภูเก็ต ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการเปิดบริการเส้นทางบินตรง แฟรงก์เฟิร์ต-ภูเก็ต

การผลิตภาคอุตสาหกรรมลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนและเดือนก่อน ตามการลดลงของการผลิตอาหารทะเลกระป๋องเป็นสำคัญ ตามการชะลอซื้อจากลูกค้าหลัก เนื่องจากต้นทุนวัตถุดิบพุ่งขึ้นมีราคาสูง ประกอบกับผู้ประกอบการชะลอการส่งออกไปยังตลาดตะวันออกกลางเนื่องจากปัญหาความขัดแย้งภายใน ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อการค้าระยะสั้น นอกจากนี้ การผลิตยางแปรรูปลดลงเล็กน้อยตามปริมาณวัตถุดิบ ทำให้การส่งออกไปยังตลาดหลักจีนลดลง แม้ความต้องการซื้อจะยังขยายตัว การผลิตน้ำมันปาล์มดิบหดตัวเช่นกัน ตามผลผลิตปาล์มน้ำมันที่เข้าสู่โรงงานลดลงจากภาวะภัยแล้งที่ส่งผลกระทบต่อเนื้อ อย่างไรก็ตาม การผลิตอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปขยายตัวตามการผลิตและส่งออกกุ้งขาวเป็นสำคัญ สำหรับการผลิตถั่วมีอย่างและไม่มีอย่างและผลิตภัณฑ์ยังคงขยายตัวดีต่อเนื่อง ตามคำสั่งซื้อจากตลาดหลักทั้งสหรัฐอเมริกาและจีนที่เพิ่มขึ้น

เสถียรภาพเศรษฐกิจ **อัตราเงินเฟ้อทั่วไป**อยู่ที่ร้อยละ 0.78 เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ตามหมวดอาหารสด โดยเฉพาะผักและผลไม้ที่ราคาเพิ่มขึ้น เนื่องจากสภาพอากาศแปรปรวนทำให้ผลผลิตออกสู่ตลาดลดลง ส่งผ่านต้นทุนไปยังอาหารสำเร็จรูป ประกอบกับราคาหมวดพลังงานสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะราคาน้ำมันเชื้อเพลิง **อัตราการว่างงาน**อยู่ที่ร้อยละ 1.83 ทรงตัวจากเดือนก่อน เนื่องจากแรงงานภาคเกษตรและภาคบริการที่ลดลง ขณะที่การจ้างงานในภาคการผลิต ภาคก่อสร้าง และภาคการค้าเพิ่มขึ้น

ณ สิ้นเดือนตุลาคม ปี 2559 **เงินฝาก**รวมทั้งระบบของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อน ส่วนหนึ่งเป็นผลจากเงินฝากภาครัฐที่โอนมาเพื่อเตรียมเบิกจ่ายให้หน่วยงานต่าง ๆ และเงินฝากจากการออกสลากออมทรัพย์ชุดใหม่ของธนาคารเฉพาะกิจ ส่วน**สินเชื่อ**คงค้างของธนาคารพาณิชย์เพิ่มขึ้นเล็กน้อยตามการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าชั้นดี ด้านสินเชื่อคงค้างของสถาบันการเงินเฉพาะกิจขยายตัวต่อเนื่อง โดยเฉพาะสินเชื่อกลุ่มเกษตรกร และสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

เดือนพฤศจิกายน 2559 **รายได้เกษตรกร**ขยายตัวทำสถิติสูงสุดนับตั้งแต่เดือนมีนาคม 2554 ตามการเพิ่มขึ้นด้านราคาเป็นสำคัญ โดยเฉพาะราคายางที่ปรับเพิ่มขึ้นสูงสุดในรอบ 2 ปี ขณะเดียวกัน ราคาปาล์มน้ำมัน และราคากุ้งก็เพิ่มสูงขึ้นเช่นกัน รวมทั้งยังได้ปัจจัยบวกจากปริมาณผลผลิตที่มีทิศทางปรับตัวดีขึ้น

ดัชนีภาคเกษตร

%YoY	2558	2559					
		ครั้งแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
รายได้เกษตรกร	-14.8	-12.2	-19.7	-5.1	19.3	25.9	43.6
ผลผลิตสินค้าเกษตร	-0.9	-4.3	2.7	-10.9	-2.0	-4.1	-1.2
ราคาสินค้าเกษตร	-14.1	-8.2	-21.8	6.6	21.8	31.3	45.3

ที่มา : คำนวณโดย ธพท.

(1) ยางพารา

ผลผลิตยางพาราภาคใต้เดือนนี้มีประมาณ 349,705 ตัน ทรงตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน เนื่องจากสภาพอากาศเอื้ออำนวยมากขึ้น ฝนตกน้อยลง และอากาศเริ่มหนาวเย็น ด้านราคาขายแผ่นดิบขึ้น 3 ณ ตลาดกลางยางพาราสงขลาราคาเฉลี่ยกิโลกรัมละ 59.42 บาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 56.4 สอดคล้องกับราคาขายในตลาดล่วงหน้าที่เพิ่มขึ้น ตามความต้องการใช้จากผู้บริโภค รายใหญ่อย่างจีนที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง จากการเร่งผลิตยางล้อตามความต้องการซื้อรถยนต์ในประเทศที่เร่งตัว เนื่องจากนโยบายการปรับลดภาษีซื้อรถยนต์ของรัฐบาลจีนที่จะสิ้นสุดลงปลายปี 2559 นอกจากนี้ ยังได้รับอานิสงส์จากที่จีนเร่งผลิตยางล้อเพื่อส่งออกไปยังสหรัฐอเมริกา ก่อนจะมีการปรับขึ้นภาษีนำเข้าในปี 2560 เป็นผลให้สต็อกยาง ณ ท่าเรือชิงเต่าและเซี่ยงไฮ้ลดลงค่อนข้างมาก

(2) ปาล์มน้ำมัน

ผลผลิตปาล์มน้ำมันในภาคใต้ เดือนนี้มีปริมาณ 709.4 พันตัน ลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 9 นับจากเดือนมีนาคม 2559 แต่มีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้น โดยหดตัวเพียงร้อยละ 0.9 เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน จากผลกระทบของภัยแล้งต่อเนื่องจากช่วงที่ผ่านมา ทำให้โรงงานสกัดยังคงแข่งขันกันซื้อผลปาล์มเพื่อป้อนเข้าสู่โรงงานผลิต ส่งผลให้ราคาเฉลี่ยเดือนนี้อยู่ที่กิโลกรัมละ 5.85 บาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 32.7 (กำหนดเปอร์เซ็นต์น้ำมันปาล์มขั้นต่ำ 18%)

(3) กุ้ง

ผลผลิตกุ้งเดือนนี้ใกล้เคียงกับเดือนเดียวกันปีก่อน เนื่องจากปลายปีเป็นช่วงมรสุมของภาคใต้ เกษตรกรชะลอการเลี้ยงกุ้งเพราะเสี่ยงต่อโรคระบาดตัวแดง ดวงขาว ทำให้ผลผลิตดิ่งตัว ขณะที่ผู้ส่งออกมีความต้องการวัตถุดิบมากขึ้น ตามคำสั่งซื้อจากต่างประเทศที่มีความต้องการกุ้งไทยหลังจากการฟื้นตัวจากโรคตายด่วน ประกอบกับประเทศคู่แข่งอย่างอินเดีย เวียดนาม และจีน ยังไม่สามารถแก้ปัญหาโรคระบาดและสารตกค้างในกุ้งได้ ประเทศผู้นำเข้ากุ้งจึงหันมาซื้อกุ้งจากไทยมากขึ้น ส่งผลให้ผู้ส่งออกแข่งขันกันรับซื้อวัตถุดิบ ผลักดันให้ราคากุ้งปรับเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 11.7

ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

	2558	2559					
		ครึ่งแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
ยางแผ่นดิบชั้น 3 ^{1/} (บาท/กก.)	48.99	48.00	40.38	55.55	53.87	53.34	59.42
%YoY	-15.3	-12.6	-27.7	3.0	14.6	29.9	56.4
ปาล์มน้ำมัน ^{2/} (บาท/กก.)	4.65	5.28	5.08	5.47	6.03	5.91	5.85
%YoY	-7.0	2.1	-12.7	21.3	54.4	46.3	32.7
กุ้งขาว ^{3/} (บาท/กก.)	160.23	169.30	179.35	159.17	173.25	155.00	168.65
%YoY	-23.9	1.1	-2.7	5.8	12.0	13.2	11.7

ที่มา : ^{1/} ตลาดกลางยางพาราสงขลา

^{2/} กรมการค้าภายใน

^{3/} ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

เดือนพฤศจิกายน 2559 ผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการผลิตอุตสาหกรรมอาหารทะเลกระป๋อง น้ำมันปาล์มดิบ และยางแปรรูป ขณะที่การผลิตถุงมือยาง ไม้ยาง และผลิตภัณฑ์ รวมทั้งอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปขยายตัวดี

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

%YoY	น้ำหนัก 2543	2558	2559					
			ครึ่งแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
ยางแปรรูป	36.2	-1.1	4.1	-0.1	7.4	10.9	-5.1	-0.9
อาหารทะเลกระป๋อง	28.7	-1.7	-1.4	-2.0	-5.7	-20.9	-11.0	-29.2
อาหารทะเลแช่แข็ง	20.3	-0.9	0.1	1.5	-0.5	8.1	-7.1	6.7
ถั่วมียาง	5.4	-5.5	3.5	0.2	6.0	5.3	12.5	29.0
น้ำมันปาล์มดิบ	3.9	1.1	-19.1	8.5	-32.9	-13.7	-20.0	-2.2
ดีบุก	3.2	-46.8	-21.0	-17.2	-24.5	-28.5	13.7	0.0*
ไม้ยางและผลิตภัณฑ์	2.2	10.9	22.1	21.0	23.5	35.8*	23.7*	20.1*
รวม	100.0	-0.9	1.5	2.5	0.5	1.8	-2.1	-2.6

ที่มา : จำนวนจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

*ตัวเลขประมาณการ

(1) อุตสาหกรรมยาง

ยางแปรรูป การผลิตเพื่อส่งออกในเดือนนี้หดตัวเล็กน้อยจากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามปริมาณวัตถุดิบที่มีค่อนข้างน้อย เนื่องจากภาวะฝนตกชุกติดต่อกันในเขตภาคใต้ โดยตลาดที่ส่งออกลดลง ได้แก่ จีน มาเลเซีย เกาหลีใต้ และอินเดีย อย่างไรก็ตาม การส่งออกไปตลาดหลักจีนที่ลดลง ส่วนหนึ่งเป็นผลจากฐานสูงในเดือนเดียวกันปีก่อน จากการส่งออกยางคอมพาวด์เพิ่มขึ้น หลังจากชะงักมาตั้งแต่ช่วงกลางปี ทั้งนี้ ความต้องการใช้ยางของจีนในอุตสาหกรรมยางล้อยังขยายตัวดี มีการเร่งผลิตเพื่อใช้ภายในประเทศรวมทั้งส่งออก อย่างไรก็ตาม การส่งออกยางเพิ่มขึ้นในตลาดญี่ปุ่น สหภาพยุโรป และสหรัฐอเมริกา ด้าน**ถั่วมียาง** การผลิตเพื่อการส่งออกเพิ่มขึ้นตามคำสั่งซื้อและความต้องการที่ขยายตัวต่อเนื่อง โดยเดือนนี้การส่งออกขยายตัวในตลาดหลักสหรัฐอเมริกา สหภาพยุโรป ญี่ปุ่น ออสเตรเลีย ตะวันออกกลาง และตลาดอื่นๆ **อุตสาหกรรมไม้ยางและผลิตภัณฑ์** ยังคงสดใสตามปริมาณวัตถุดิบที่มีมากและความต้องการใช้ที่ยังดีต่อเนื่อง รวมทั้งความสามารถในการแข่งขันทั้งในแง่คุณภาพและราคา โดยไม้ยางแปรรูปยังคงมีคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้นจากตลาดหลักจีน ด้านผลิตภัณฑ์พาร์ติเคิลบอร์ดขยายตัวดีเช่นกัน จากตลาดมาเลเซีย อินโดนีเซีย เกาหลีใต้ และจีน สำหรับการส่งออกผลิตภัณฑ์ไฟเบอร์บอร์ดหดตัวในตลาดหลักตะวันออกกลาง และขยายตัวในตลาดเวียดนาม และอินเดีย

(2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

การส่งออก**อาหารทะเลกระป๋อง**ลดลงต่อเนื่อง ตามคำสั่งซื้อที่ลดลงในทุกตลาดหลัก เนื่องจากราคาปลาทูน่ากระป๋องปรับตัวสูงขึ้น ตามราคาวัตถุดิบทูน่าที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อนถึงร้อยละ 50.0 ประกอบกับตลาดตะวันออกกลางเริ่มมีปัญหาในการชำระเงินล่าช้า และการขาดแคลนสกุลเงินดอลลาร์ เนื่องจากภาวะสงครามและความขัดแย้งทางการเมือง ผู้ส่งออกจึงชะลอการขายในตลาดนี้ ทำให้ผู้ประกอบการเปลี่ยนไปผลิตอาหารสัตว์ที่มีคำสั่งซื้อจากต่างประเทศมากขึ้น ด้าน**อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป** เดือนนี้ส่งออกได้เพิ่มขึ้น ตามการขยายตัวของการส่งออกกุ้งที่วัตถุดิบมีมากขึ้น ประกอบกับ

ผลิตภัณฑ์กุ้งไทยมีคุณภาพสูงเป็นที่ต้องการของต่างประเทศ โดยเฉพาะตลาดสหรัฐอเมริกาที่สั่งซื้อเพิ่มขึ้นจำนวนมาก หลังจากตรวจพบยาปฏิชีวนะในผลิตภัณฑ์กุ้งจากอินเดีย เวียดนาม และจีน เช่นเดียวกับตลาดสหภาพยุโรปที่ตรวจพบสารตกค้างในผลิตภัณฑ์กุ้งจากอินเดียเช่นกัน ทำให้ไทยส่งออกกุ้งไปตลาดสหรัฐอเมริกาและสหภาพยุโรปได้เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 57.5 และ 20.9 ตามลำดับ

(3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบที่โรงงานสกัดในภาคใต้หดตัวร้อยละ 2.2 ตามผลผลิตปาล์มที่เข้าสู่โรงงานผลิตน้อยลง เป็นผลต่อเนื่องจากภัยแล้ง ส่งผลให้ราคาน้ำมันปาล์มดิบ (ขายส่งถึงโรงกลั่น) เฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 29.63 บาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 18.8 สอดคล้องกับราคาอ้างอิงในตลาดมาเลเซียที่เพิ่มขึ้น สำหรับความต้องการเพื่อผลิตไบโอดีเซลเพิ่มขึ้นจากที่ภาครัฐเพิ่มสัดส่วนการผสมไบโอดีเซลในน้ำมันดีเซลจาก ปี3 เป็น ปี5 ตั้งแต่วันที่ 25 พฤศจิกายน 2559 ส่วนราคาน้ำมันปาล์มดิบในมาเลเซียเฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 23.91 บาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 34.8 เนื่องจากราคาน้ำมันถั่วเหลืองในตลาดโลกซึ่งเป็นพืชแข่งขันกับปาล์มน้ำมันปรับตัวเพิ่มขึ้น ประกอบกับเงินริงกิตของมาเลเซียอ่อนค่าลง ทำให้เดือนนี้ราคาน้ำมันปาล์มดิบต่างจากไทยเฉลี่ย 5.72 บาท/กก.

2.3 ภาคการท่องเที่ยว

จำนวนนักท่องเที่ยวภาคใต้เดือนพฤศจิกายน 2559 ปรับลดลง โดยมีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้จำนวน 702,120 คน ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.2 เนื่องจากนักท่องเที่ยวหลักมาเลเซียและจีนลดลงร้อยละ 12.3 และ 2.9 ตามลำดับ จากปัญหาเงินริงกิตอ่อนค่าและผลกระทบจากการปราบปรามทัวร์ผิดกฎหมาย อย่างไรก็ตาม นักท่องเที่ยวยุโรปขยายตัวดี อาทิ เยอรมัน อังกฤษ และฝรั่งเศส เพิ่มขึ้นร้อยละ 23.7 6.6 และ 12.2 ตามลำดับ

เครื่องชี้การท่องเที่ยว

	2558	2559					
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่านตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้(พันคน)	8,586.5	4,802.9	2,680.6	2,122.3	2,251.2	673.9	702.1
(%YoY)	23.5	12.2	17.0	6.7	12.9	4.8	-2.2
ฝั่งอันดามัน 1/	12.1	18.7	21.6	14.7	22.9	9.5	4.8
ฝั่งอ่าวไทย 2/	28.6	30.4	40.0	19.4	39.0	24.5	13.8
ภาคใต้ตอนล่าง 3/	41.2	1.5	8.6	-5.0	2.5	0.4	-9.3
อัตราเข้าพัก (ร้อยละ) 4/	66.7	73.9	77.5	70.3	57.1	60.5	65.5

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้

/1/ประกอบด้วยจังหวัดภูเก็ตและกระบี่ 2/ประกอบด้วยจังหวัดสุราษฎร์ธานี 3/ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา สตูล ยะลา นราธิวาส 4/สัดส่วนจำนวนท่องเที่ยวพักรจริง /จำนวนท่องเที่ยวทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย

(1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันเดือนนี้ขยายตัว โดยมีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดภูเก็ตเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.1 จากการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวรัสเซียร้อยละ 42.4 สิงคโปร์ร้อยละ 28.4 และเยอรมัน 27.9 เป็นหลัก สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศและผู้โดยสารต่างประเทศผ่านท่าอากาศยานภูเก็ตที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.6 และ 6.9 ตามลำดับ ประกอบกับเดือนนี้จังหวัดภูเก็ตยังมีปัจจัยบวกจาก 1) การเปิดบริการ เส้นทางบินตรงของการบินไทย จากแฟรงก์เฟิร์ต - ภูเก็ต จำนวน 3 เที่ยวบินต่อสัปดาห์ ตั้งแต่วันที่ 16 พฤศจิกายน 2559 และ 2) สายการบินมาลินโดแอร์เปิดเส้นทางบินตรงจากกัวลาลัมเปอร์ (มาเลเซีย) - ภูเก็ต จำนวน 4 เที่ยวบินต่อสัปดาห์ อย่างไรก็ตาม นักท่องเที่ยวจีนลดลงร้อยละ 13.3 ขณะที่จังหวัดกระบี่ นักท่องเที่ยวต่างชาติลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.4 เนื่องจากนักท่องเที่ยวจีนลดลงร้อยละ 18.6 ผลจากการปราบปรามทัวร์พิดกภูหมาย สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินและผู้โดยสารที่ลดลงร้อยละ 16.4 และ 9.3 ตามลำดับ

(2) ภาคใต้ชายแดน

นักท่องเที่ยวต่างชาติชายแดนภาคใต้โดยรวมลดลงในเดือนนี้ โดยมีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสงขลา สตูล นราธิวาส และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 9.3 จากนักท่องเที่ยวหลักมาเลเซียลดลงร้อยละ 14.2 ส่วนหนึ่งเป็นผลจากเงินริงกิตอ่อนค่า ทำให้มีรายจ่ายในการท่องเที่ยวสูงขึ้น

(3) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานีขยายตัวในอัตราชะลอลงในเดือนนี้ โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่เดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสุราษฎร์ธานี เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 13.8 ชะลอลงจากร้อยละ 24.5 ในเดือนก่อน โดยมีนักท่องเที่ยวจีนเข้ามาท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นร้อยละ 62.3 เนื่องจากนักท่องเที่ยวจีนในจังหวัดสุราษฎร์ธานีส่วนใหญ่เป็นกลุ่มนักท่องเที่ยวอิสระ (Foreign Individual Tourism: FIT) จึงได้รับผลกระทบจากการปราบปรามทัวร์พิดกภูหมายไม่มาก

ด้านอุปสงค์

2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ขยายตัวในอัตราร้อยละ 5.3 จากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามราคาพืชผลทางการเกษตรที่เร่งตัว ส่งผลให้รายได้และกำลังซื้อของผู้บริโภคปรับตัวดีขึ้น แม้จะยังระมัดระวังการใช้จ่าย สะท้อนจากดัชนีการอุปโภคบริโภคที่ขยายตัวทุกหมวด โดยยอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการขยายตัวร้อยละ 11.9 จากร้านค้าปลีกขนาดใหญ่และการขายส่งสินค้าทั่วไป

เป็นสิ่งสำคัญ รวมทั้งการใช้จ่ายในหมวดเชื้อเพลิงและการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัยที่ยังขยายตัว อย่างไรก็ตาม มาตรการกระตุ้นการใช้จ่ายของภาครัฐในช่วงปลายปี จะส่งผลดีต่อการบริโภคในระยะถัดไป

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2558	2559					
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย. ^E
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	1.8	5.0	4.4	5.6	5.8	4.1	5.3^E
ดัชนีหมวดยานยนต์	-14.2	7.6	8.9	6.3	5.4	3.0	11.0
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	8.4	6.2	6.8	5.6	5.5	-1.0	4.9 ^E
ดัชนีหมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	2.7	9.6	10.6	8.7	4.8	2.8	4.6 ^E
ดัชนียอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการ	3.7	11.0	9.4	12.7	13.4	9.8	11.9

ที่มา : คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, E คือ ตัวเลขประมาณการ

2.5 การลงทุนภาคเอกชน

การลงทุนภาคเอกชนยังคงหดตัว ดัชนีการลงทุนภาคเอกชนหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน ร้อยละ 1.0 เนื่องจากผู้ประกอบการส่วนใหญ่ยังชะลอการลงทุน โดยภาวะอสังหาริมทรัพย์ยังคงซบเซา โดยเฉพาะที่อยู่อาศัยระดับกลางถึงล่าง สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลและปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ที่ยังหดตัว นอกจากนี้ ความต้องการซื้อจากต่างประเทศที่มีปริมาณลดลง ทำให้ผู้ประกอบการภาคอุตสาหกรรม ชะลอการลงทุนในเครื่องจักรอุปกรณ์

อย่างไรก็ดี ดัชนีการลงทุนภาคเอกชนปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน ส่วนหนึ่งเป็นผลจากภาวะการค้าภายในประเทศและการท่องเที่ยวฝั่งอันดามันที่มีทิศทางที่ดี โดยพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อการพาณิชย์และบริการ รวมทั้งยอดจำหน่ายปูนถึง (Bulk Cement) และยอดจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล ขยายตัว สอดคล้องกับธุรกิจที่ขอจดทะเบียนนิติบุคคล ที่เพิ่มขึ้นทั้งจำนวนรายและเงินลงทุน สำหรับกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนมีจำนวนเพิ่มขึ้น โดยกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนในเดือนนี้ส่วนใหญ่อยู่ในพื้นที่จังหวัดภูเก็ต มีจำนวน 6 ราย ซึ่งเป็นกิจการประเภท Software และ E-commerce

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2558	2559					
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-3.7	-1.4	-2.0	-2.9	-2.5	-1.2	-1.0
ดัชนีพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล	-24.5	-19.0	-27.1	-22.7	-16.4	-4.0	-1.7
ดัชนีปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์	-3.9	0.7	4.3	-4.0	-5.2	-6.4	-5.5
ดัชนีมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน	18.0	1.5	1.8	-2.3	1.5	-8.2	-17.1
ดัชนีจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล	-18.3	19.9	25.4	3.5	-4.8	-0.9	0.1
กิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน							
ราย	8.6	-24.1	-48.7	40.0	-22.2	-30.8	10.0
เงินลงทุน	105.2	-1.5	-55.4	101.0	-62.2	125.6	-70.1

ที่มา : ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 5 และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

2.6 การคลัง

(1) ด้านรายจ่าย

เดือนพฤศจิกายน 2559 การเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐมีจำนวน 15,884.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 15.8 โดยเพิ่มขึ้นทั้งรายจ่ายประจำและรายจ่ายลงทุน ในเดือนนี้รายจ่ายประจำจำนวน 11,557.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.0 ตามการเบิกจ่ายเงินอุดหนุนทั่วไป ในจังหวัดสงขลา เป็นสำคัญ

ด้านรายจ่ายลงทุนมีจำนวน 4,327.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 53.8 ตามการเพิ่มขึ้นในหมวดเงินอุดหนุนทั่วไป ที่ดินสิ่งก่อสร้าง และครุภัณฑ์ ในเดือนนี้การเบิกจ่ายเพิ่มขึ้นจากมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ มหาวิทยาลัยทักษิณ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ กรมทางหลวง กรมชลประทาน และงบกลาง โดยรายจ่ายลงทุนเพิ่มขึ้นในจังหวัดสงขลา สุราษฎร์ธานี ยะลา พัทลุงและ นราธิวาส

สำหรับมาตรการส่งเสริมความเป็นอยู่ระดับตำบลและงบการลงทุนขนาดเล็กซึ่งสิ้นสุดโครงการเดือนมิถุนายน 2559 แต่ยังมีภาระผูกพันในเรื่องสัญญา ส่งผลให้มีการเบิกจ่ายสะสมร้อยละ 95.4 และ 99.4 ของวงเงินรวม โครงการส่งเสริมความเป็นอยู่ระดับตำบลหลายจังหวัดในภาคใต้ได้เบิกจ่ายงบตำบลละ 5 ล้านเสร็จสิ้นแล้ว ในเดือนนี้มีการเบิกจ่ายในจังหวัดพังงา ด้านการลงทุนขนาดเล็กในเดือนนี้ไม่มีการเบิกจ่าย สำหรับการเบิกจ่ายนอกงบประมาณในโครงการเงินกู้เพื่อการพัฒนาการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำและระบบขนส่งทางถนน การเบิกจ่ายสะสมร้อยละ 99.3 โดยเป็นการเบิกจ่ายของกรมชลประทานในจังหวัดนครศรีธรรมราช

(2) ด้านรายได้

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรมีจำนวน 3,290.5 ล้านบาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.3 รายละเอียดการจัดเก็บภาษีมิดังนี้

รายได้ภาษีสรรพากรลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.2 ตามการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล ลดลงร้อยละ 9.1 โดยลดลงจากการจัดเก็บในจังหวัดสงขลา เป็นสำคัญ ด้านการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีมูลค่าเพิ่ม เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.3 1.2 และ 0.7 ตามลำดับ ภาษีมูลค่าเพิ่มจัดเก็บจากกิจการขายส่งขายปลีก ที่פקแรม และการก่อสร้าง

รายได้ภาษีสรรพสามิต ทรงตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อน โดยการจัดเก็บภาษีเครื่องดื่ม เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.3 ขณะที่การจัดเก็บภาษีสู่ราและน้ำมันลดลงร้อยละ 5.3 และ 4.8 ตามลำดับ เป็นผลจากผู้ประกอบการลดปริมาณการบรรจุสุรจากขนาด 0.625 ลิตร เป็น 0.330 ลิตร รวมทั้งการนำเข้าน้ำมันเตาและก๊าซแอลพีจีลดลงในจังหวัดกระบี่

ด้านรายได้อากรขาเข้าของสำนักงานศุลกากรลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.3

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณในภาคใต้

%YoY	2558	2559					
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
รายจ่ายรวม (ล้านบาท)	149,895.2	79,752.3	39,528.9	40,223.4	37,929.9	7,905.3	15,884.4
%YoY	0.4	8.3	7.3	9.3	1.2	-15.7	15.8
ประจำ	102,647.4	53,130.9	25,438.5	27,692.5	26,159.5	6,291.4	11,557.1
%YoY	-9.9	9.4	8.2	10.5	-4.1	-16.0	6.0
ลงทุน	47,247.8	26,621.4	14,090.4	12,530.9	11,770.4	1,613.9	4,327.3
%YoY	33.7	6.2	5.5	6.9	15.5	-14.4	53.8
รายได้รวม (ล้านบาท)	45,684.3	25,406.9	11,719.5	13,687.3	11,692.0	3,322.7	3,290.0
%YoY	1.9	6.8	3.4	9.9	0.9	-0.1	-0.3

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง สำนักงานสรรพากร สำนักงานสรรพสามิต สำนักงานศุลกากรในภาคใต้

2.7 การค้าต่างประเทศ

เดือนพฤศจิกายน 2559 การค้าต่างประเทศ มีมูลค่ารวม 1,791.3 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.5 ตามการส่งออกและนำเข้าที่เพิ่มขึ้น จากหมวดสินค้าเกษตร และหมวดอากาศยาน เรือ แทน และรถไฟ เป็นสำคัญ

มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2558	2559					
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
มูลค่าการค้ารวม (ล้านดอลลาร์ สรอ.)	22,144.0	10,471.4	5,346.4	5,125.0	5,782.1	2,002.4	1,791.3
%YoY	-16.3	-10.6	4.5	-16.2	10.4	3.7	5.5
มูลค่าการส่งออก	12,328.6	5,971.2	3,077.5	2,893.7	3,329.7	1,019.3	1,010.1
%YoY	-18.9	-6.6	1.0	-13.6	12.1	-9.9	8.3
มูลค่าการนำเข้า	9,815.4	4,500.2	2,268.8	2,231.3	2,452.4	983.1	781.2
%YoY	-12.9	-15.3	-11.0	-19.3	8.1	23.1	2.2

ที่มา : กรมศุลกากร

(1) การส่งออก มีมูลค่า 1,010.1 ล้านดอลลาร์ สรอ. เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.3 ตามการเพิ่มขึ้นของการส่งออกยางธรรมชาติ ยางแท่ง น้ำยางข้น ยางแผ่นรมควัน รวมทั้งการส่งออกไม้ยางพาราแปรรูป ไฟเบอร์บอร์ด พาร์ติเกิลบอร์ด ถุงมือยาง และอาหารทะเลแช่แข็ง โดยส่งออกผ่านด่านกันตัง ปาดังเบซาร์ สุโงโลก เบตง สะเดา และ สงขลา

มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2558	2558		2559			
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
การส่งออก	-18.9	-14.3	-23.3	-6.6	12.1	-9.9	8.3
สินค้าเกษตร	-20.3	-28.3	-10.2	-17.0	-17.2	-2.2	21.7
อิเล็กทรอนิกส์	-10.9	-2.8	-18.4	-11.8	-1.8	13.2	-18.8
สินค้าเกษตรแปรรูป	-19.3	-20.0	-18.7	-5.5	-4.9	-5.2	-3.0
อากาศยาน เรือ แทน	-35.7	2.7	-55.3	-1.1	82.7	-93.6	-64.3
ผลิตภัณฑ์ยาง	-27.0	-24.9	-29.3	-7.8	16.9	1.6	1.7
ไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้	-4.2	4.9	-12.2	12.8	39.9	28.4	23.5
เครื่องจักรและอุปกรณ์	1.0	11.7	-8.5	-9.7	1.2	-10.5	9.2
สินค้าอุตสาหกรรมอื่น	-0.4	11.9	-11.6	-12.1	-18.7	22.6	-8.9
เครื่องใช้ไฟฟ้า	-24.8	14.4	-46.7	-14.0	10.0	6.3	-1.7
ผลิตภัณฑ์โลหะ	-38.2	-38.3	-38.0	-6.9	63.2	-2.9	30.1

ที่มา : กรมศุลกากร

(2) การนำเข้า มีมูลค่า 781.2 ล้านดอลลาร์ สรอ. เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.2 โดยขยายตัวในหมวดอากาศยาน เรือ แทนและรถไฟ เป็นการนำเข้าเรือสำราญใช้เพื่อการกีฬา เรือสำหรับติดตั้งและวางสายเคเบิลใต้น้ำพร้อมอุปกรณ์ ท่อเจาะชนิดไร้ตะเข็บใช้ในกิจการปิโตรเลียม รวมทั้งสินค้าประมง ที่เพิ่มขึ้นจากการนำเข้าสัตว์น้ำ ปลา กุ้งและปลาหมึกแช่แข็ง เป็นสำคัญ หากไม่นับรวมหมวดอากาศยาน เรือ แทนและรถไฟ มูลค่าการนำเข้าลดลงร้อยละ 6.1

เสถียรภาพ

2.8 ภาวะเงินเฟ้อ

เดือนพฤศจิกายน 2559 **อัตราเงินเฟ้อทั่วไป** อยู่ที่ร้อยละ 0.78 ขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน ตามหมวดอาหารสดที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.57 จากราคาผักและผลไม้ เนื่องจากสภาพอากาศแปรปรวนทำให้ผลผลิตออกสู่ตลาดน้อยลง ส่งผ่านต้นทุนไปยังอาหารสำเร็จรูปเพิ่มขึ้นโดยเฉพาะราคาอาหารบริโภคนอกบ้าน ประกอบกับหมวดพลังงานติดลบน้อยลงอย่างต่อเนื่อง เป็นผลจากราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่ต่ำในเดือนเดียวกันปีก่อน ส่วนอัตราเงินเฟ้อพื้นฐานทรงตัวอยู่ที่ร้อยละ 0.72

อัตราเงินเฟ้อภาคใต้

% YoY	2558	2559					
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ค.ค.	พ.ย.
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	-1.25	-0.32	-0.81	0.17	0.39	0.39	0.78
หมวดอาหารและเครื่องดื่ม	1.32	1.34	0.57	2.11	1.91	0.80	1.56
หมวดอื่น ๆ ที่มีใช้อาหารฯ	-2.84	-1.38	-1.70	-1.06	-0.58	0.13	0.28
หมวดอาหารสด	0.16	2.89	1.29	4.48	3.42	0.93	2.57
หมวดพลังงาน	-15.90	-10.65	-12.16	-9.14	-6.82	-2.69	-1.92
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	1.06	0.49	0.44	0.55	0.71	0.71	0.72

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

การจ้างงานในเดือนพฤศจิกายน 2559 ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.6 แต่ปรับตัวดีขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อนที่ลดลงร้อยละ 1.0 ตามการลดลงของความต้องการจ้างงานใน **ภาคเกษตรกรรม** ร้อยละ 4.4 โดยเฉพาะการจ้างแรงงานเพื่อปลูกยางพาราใหม่ ส่วนความต้องการแรงงานนอก**ภาคเกษตรกรรม**ชะลอตัว โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.3 จากร้อยละ 5.7 ในเดือนก่อน โดยการจ้างงานใน**ภาคการผลิต**เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 จากที่ลดลงร้อยละ 9.1 ในเดือนก่อน เพื่อรองรับการผลิตที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้นตามผลผลิตสินค้าเกษตรที่เริ่มปรับตัวดีขึ้น ประกอบกับโรงงานที่เริ่มเปิดดำเนินการในเดือนนี้มีการจ้างงานกว่า 1,700 อัตรา สูงกว่าเดือนเดียวกันปีก่อนที่โรงงานที่เริ่มเปิดดำเนินการมีการจ้างงานเพียง 271 อัตรา ส่วนการจ้างงานใน**ภาคการก่อสร้าง**ชะลอตัว โดยเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 2.3 จากร้อยละ 18.4 ในเดือนก่อน เนื่องจากได้มีการจ้างงานไปมากแล้วในช่วงเดือนก่อน เพื่อรองรับการลงทุนด้านสาธารณูปโภคของภาครัฐ สะท้อนจากยอดการเบิกจ่ายงบประมาณลงทุนของภาครัฐ โดยเฉพาะที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ขยายตัวสูงถึงร้อยละ 25.0 ด้าน**ภาคการค้า**เร่งตัวขึ้น โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.6 จากร้อยละ 6.6 ในเดือนก่อน สอดคล้องกับดัชนีอุปโภคบริโภคเอกชนที่ขยายตัว ส่วนการจ้างงานใน**ภาคบริการ**ลดลงร้อยละ 4.6 จากที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.9 ในเดือนก่อน ตามการลดลงของเกือบทุกหมวดย่อย อาทิ การจ้างงานในภาคโรงแรมลดลงร้อยละ 2.3 สอดคล้องกับการท่องเที่ยวที่จำนวนนักท่องเที่ยวลดลงและส่วนหนึ่งได้มีการจ้างงานในภาคโรงแรมเพิ่มขึ้นแล้วในช่วงเดือนก่อน งานด้านสุขภาพและ

สังคมสงเคราะห์ ลดลงร้อยละ 30.7 สะท้อนได้จากตำแหน่งงานที่ขาดแคลนแรงงานในกิจกรรมโรงพยาบาลของกองบริหารข้อมูลตลาดแรงงานที่ตำแหน่งงานไม่ได้รับการบรรจุภายใน 3 เดือน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งตำแหน่ง

ส่วนจำนวน**ผู้ประกันตน**ชะลอตัว โดยเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 2.5 หรือ 18,000 คน ตามการชะลอตัวของการจ้างงานในทุกจังหวัดสำคัญ โดยเฉพาะสงขลาที่จำนวนผู้ประกันตนทรงตัว ส่งผลให้**อัตราการว่างงานอยู่ในระดับใกล้เคียงกับเดือนก่อน** โดยอยู่ที่ร้อยละ 1.83 เป็นอัตราการว่างงานสูงสุดเมื่อเทียบกับประเทศและภาคอื่น

เครื่องชี้การจ้างงาน

	2558	2559						
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.	พ.ย.
การจ้างงาน (พันคน)	5,043.1	5,038.3	5,110.9	5,067.9	5,129.0	5,171.9	4,976.2	5,003.5
%YoY	-0.7	-0.5	0.7	1.3	1.7	2.0	-1.0	-0.6
ภาคเกษตรกรรม	-1.4	-2.3	-3.7	1.0	0.7	6.7	-9.2	-4.4
นอกภาคเกษตรกรรม	-0.2	1.0	4.3	1.5	2.4	-1.4	5.7	2.3
ภาคการผลิต	-3.4	-1.0	4.3	8.0	-0.3	-9.3	-9.1	0.5
ภาคก่อสร้าง	-3.6	1.8	10.4	-2.3	9.5	5.7	18.4	2.3
ภาคการค้า	-0.4	-1.4	5.5	0.9	5.0	-3.0	6.6	14.6
ภาคบริการ	1.5	3.0	2.9	1.4	0.4	0.8	7.9	-4.6
อื่น ๆ	19.4	-2.3	-36.8	-29.0	-14.8	-8.3	-67.4	17.4
ผู้ว่างงาน (พันคน)	56.0	54.5	62.8	82.8	59.1	51.4	93.3	93.1
%YoY	-6.8	-11.1	8.7	52.2	2.0	7.5	69.5	79.4
อัตราการว่างงาน	1.10	1.06	1.21	1.61	1.14	0.98	1.84	1.83

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

เงินฝากของ**ธนาคารพาณิชย์**และ**สถาบันการเงินเฉพาะกิจ**ในภาคใต้ ณ สิ้นเดือนตุลาคม 2559 มียอดคงค้าง 643,647 ล้านบาท และ 374,764 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.1 และ 9.8 ตามลำดับ ภาพรวมเงินฝากทั้งระบบขยายตัวร้อยละ 5.5 เป็นอัตราที่ขยายตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 3 ส่วนหนึ่งเป็นผลจากเงินฝากของภาครัฐที่โอนมาเพื่อเตรียมเบิกจ่ายให้หน่วยงานต่าง ๆ ประจำปีงบประมาณ 2560 และเงินฝากจากการออกสลากออมทรัพย์ชุดใหม่ของธนาคารเฉพาะกิจ

เงินฝากและเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

%YoY	2558	2559				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.
ธนาคารพาณิชย์						
จำนวนสาขา	827	860	859	860	861	857
เงินฝาก (ล้านบาท)	627,364	642,651	640,498	642,651	635,402	643,647
%YoY	-0.2	2.8	1.0	2.8	2.9	3.1
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	674,028	670,785	676,200	670,785	670,327	673,156
%YoY	-5.0	0.9	3.3	0.9	-0.1	0.4
สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก	107.4	104.4	105.6	104.4	105.5	104.6
สถาบันการเงินเฉพาะกิจ						
เงินฝาก (ล้านบาท)	354,531	363,456	366,133	363,456	367,529	374,764
%YoY	7.6	7.3	7.1	7.3	7.9	9.8
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	474,488	489,405	486,310	489,405	492,310	493,694
%YoY	8.0	6.4	7.3	6.4	5.5	5.5
สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก	133.8	134.7	132.8	134.7	134.0	131.7

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

หมายเหตุ : ตั้งแต่ ม.ค. 2558 มีการเปลี่ยนแปลงการบันทึกสินเชื่อของบางธนาคารไปยังส่วนกลาง

เงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ มียอดคงค้าง 673,156 ล้านบาท และ 493,694 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.4 และ 5.5 ตามลำดับ ภาพรวมสินเชื่อทั้งระบบขยายตัวร้อยละ 2.5 โดยการให้สินเชื่อยังคงมีการคัดกรองคุณภาพลูกหนี้ที่มีภาระดีและส่วนใหญ่เป็นลูกค้าชั้นดี ส่วนสถาบันการเงินเฉพาะกิจขยายตัวจากการให้สินเชื่อแก่กลุ่มเกษตรกร และสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย เป็นสำคัญ สัดส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจปรับลดจากเดือนก่อน โดยอยู่ที่ร้อยละ 104.6 และ 131.7 ตามลำดับ

คำอธิบาย

การแสดงผลอักษรกำกับข้อมูลอ้างอิงในรายงาน ดังนี้

%YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน

%QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า

%MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า

r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล

n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล

E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ